
4 марта 2026 г. № 108  

 

                      г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
О радиочастотном спектре 

 

На основании статьи 48 Закона Республики Беларусь от 19 июля 

2005 г. № 45-З ”Об электросвязи“ и подпункта 2.8 пункта 2 Указа 

Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г. № 240 ”О плате за 

использование радиочастотного спектра“ Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке выдачи юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям разрешений при использовании 

радиочастотного спектра (прилагается). 

2. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 

Республики Беларусь: 

2.1. в Инструкции о порядке определения размера ежегодной, 

разовой платы и платы за выделение радиочастотного спектра, 

утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 15 июля 2006 г. № 890: 

в абзаце первом пункта 9, абзаце пятом части первой пункта 11, 

абзаце четвертом части первой пункта 14 слово ”службы“ заменить 

словом ”радиослужбы“; 

в пункте 10: 

в абзаце первом слово ”служб“ заменить словами ”, любительской и 

любительской спутниковой радиослужб“; 

из подпункта 10.1 слово ”станций“ исключить; 

в подпункте 10.3 слово ”службы“ заменить словом ”радиослужбы“; 

дополнить пункт подпунктом 10.4 следующего содержания: 

”10.4. для РЭС любительской и любительской спутниковой 

радиослужб ежегодная плата за использование полос радиочастот 

любительской и любительской спутниковой радиослужб составляет        

0,2 эквивалентного размера базовой арендной величины за каждое 

используемое РЭС для каждого физического лица, имеющего разрешение 

радиолюбителю (Radio Amateur Licence) и разрешение на право 

использования РЧС.“; 

в приложении к этой Инструкции:  

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

из графы ”Тип радиослужбы“ таблицы 2 слово ”служба“ исключить; 

в таблице 7 слово ”служба“ заменить словом ”радиослужба“ в 

соответствующем падеже; 

в таблице 8: 

слово ”служба“ заменить словом ”радиослужба“; 

слова ”РЭС телевизионного наземного вещания, РЭС звукового 

наземного вещания“ заменить словами ”РЭС наземного цифрового 

телевизионного вещания, РЭС наземного звукового вещания“; 

2.2. в Правилах оказания услуг электросвязи, утвержденных 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 августа 

2006 г. № 1055: 

абзац третий части шестой пункта 9 дополнить словами ”без 

использования аппаратно-программных средств, позволяющих автоматически 

формировать и направлять USSD-запросы или СМС-сообщения“; 

в абзаце первом пункта 14, частях первой и второй пункта 15, пункте 16 

и части первой пункта 57 слово ”представляет“ заменить словом 

”предъявляет“; 

в абзаце шестом части первой пункта 18 слова ”место жительства, 

данные документа, удостоверяющего личность,“ заменить словами 

”регистрация по месту жительства и (или) месту пребывания, 

идентификационный номер, а в случае его отсутствия – иные данные 

документа, удостоверяющего личность (серия (при наличии), номер, дата 

выдачи, наименование или код органа, выдавшего документ, срок его 

действия)“; 

абзац восьмой пункта 27 исключить; 

пункт 28 после абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами 

следующего содержания: 

”осуществлять запись разговора с предварительным уведомлением 

абонента или пользователя услуг электросвязи при оказании им справочно-

информационных услуг, обслуживании службой технической поддержки 

и в сервисных центрах оператора или поставщика услуг электросвязи; 

проводить опросы абонентов о качестве услуг электросвязи, работе 

сети электросвязи и обслуживании абонентов посредством телефонных 

звонков, направления СМС-сообщений в порядке, определенном 

Министерством связи и информатизации; 

не допускать образования задолженности за оказанные услуги 

электросвязи на лицевом счете абонента – физического лица свыше пяти 

базовых величин;“; 

пункт 32 дополнить абзацем следующего содержания: 

”изменение по заявлению абонента – физического лица размера 

допустимой задолженности на лицевом счете.“; 

в части первой пункта 33: 



3 

абзацы тринадцатый и четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

”об изменении фамилии, собственного имени, отчества (если таковое 

имеется), регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, 

идентификационного номера, а при его отсутствии – иных данных 

документа, удостоверяющего личность физического лица и индивидуального 

предпринимателя (серия (при наличии), номер, дата выдачи, 

наименование или код органа, выдавшего документ, срок его действия), 

текущего (расчетного) банковского счета индивидуального предпринимателя 

(при наличии), о прекращении деятельности индивидуального 

предпринимателя, об изменениях полного наименования, места нахождения, 

текущего (расчетного) банковского счета юридического лица, о принятом 

решении о ликвидации юридического лица, прекращении его 

деятельности в результате реорганизации; 

о приобретении или отмене права на льготу по оплате за 

пользование услугами электросвязи;“; 

дополнить часть абзацем следующего содержания: 

”самостоятельно отслеживать остаток денежных средств на лицевом 

счете.“; 

в части второй пункта 40 слова ”имеют право осуществить“ 

заменить словом ”осуществляют“; 

в части второй пункта 73 слово ”представить“ заменить словом 

”предъявить“;  

в абзацах втором – четвертом части первой пункта 82 слово 

”предоставлении“ заменить словом ”предъявлении“. 

3. Признать утратившими силу постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

подпункт 2.2 пункта 2 – через три месяца после официального 

опубликования настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления – после его 

официального опубликования. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
04.03.2026   № 108 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений 
Совета Министров Республики 
Беларусь 

 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь               

от 24 сентября 2008 г. № 1401 ”Об использовании юридическим лицами и 

индивидуальными предпринимателями радиочастотного спектра“. 

2. Подпункт 1.42 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 6 мая 2009 г. № 599 ”О внесении изменений и 

дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь по вопросам осуществления административных процедур“. 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь               

от 22 июня 2009 г. № 815 ”О внесении изменений и дополнений в 

некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь по 

вопросам электросвязи“. 

4. Подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 2 июля 2010 г. № 1001 ”Об утверждении перечня 

административных процедур, осуществляемых Министерством связи и 

информатизации и подчиненными ему государственными организациями 

в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

внесении изменения и дополнений в отдельные постановления Совета 

Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу 

некоторых постановлений и отдельных положений постановлений 

Правительства Республики Беларусь“. 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь                    

от 9 декабря 2010 г. № 1792 ”О внесении дополнений в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2008 г. № 1401“. 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь                   

от 16 августа 2011 г. № 1105 ”О внесении дополнений и изменений в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 

2008 г. № 1401 и от 2 июля 2010 г. № 1001“. 

7. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 8 января 2013 г. № 10 ”О порядке рассмотрения материалов и принятия 

решения о присвоении (назначении) радиочастоты или радиочастотного 

канала“.  



2 

8. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 25 июля 2013 г. № 655 ”О внесении изменений и 

дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь“. 

9. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 18 апреля 2014 г. № 368 ”О внесении дополнений 

и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь                

от 13 августа 2014 г. № 785 ”О внесении изменений и дополнений в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 

2008 г. № 1401 и от 17 февраля 2012 г. № 156“. 

11. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 декабря 2014 г. № 1281 ”О внесении 

изменений и дополнений в постановления Совета Министров Республики 

Беларусь“. 

12. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 сентября 2019 г. № 643 ”О выдаче 

разрешительных документов для использования радиочастотного 

спектра“. 

13. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 20 декабря 2019 г. № 881 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 

электросвязи“. 

14. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 июня 2020 г. № 379 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

15. Пункт 26 приложения 2 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 

осуществления административных процедур в отношении субъектов 

хозяйствования“. 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
04.03.2026   № 108 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке выдачи юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям 
разрешений при использовании 
радиочастотного спектра 

 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок выдачи 

Государственной инспекцией Республики Беларусь по электросвязи 

Министерства связи и информатизации (республиканское унитарное 

предприятие по надзору за электросвязью ”БелГИЭ“) (далее –  

Государственная инспекция) юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям разрешений на: 

право использования радиочастотного спектра (далее – РЧС) при 

проектировании, строительстве (установке) радиоэлектронного средства 

(далее – РЭС) гражданского назначения; 

право использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) 

высокочастотного устройства (далее – ВЧУ) гражданского назначения; 

эксплуатацию судовой радиостанции; 

эксплуатацию головной станции системы кабельного телевидения; 

присоединение сети электросвязи к сети электросвязи общего 

пользования и (или) присоединение сети передачи данных к единой 

республиканской сети передачи данных (далее – ЕРСПД). 

2. Требования настоящего Положения не распространяются на 

Министерство внутренних дел, Министерство обороны, Министерство 

транспорта и коммуникаций (в части РЭС и (или) ВЧУ, обеспечивающих 

безопасность полетов и авиационную безопасность), Министерство по 

чрезвычайным ситуациям, органы государственной безопасности, 

Государственный пограничный комитет, Департамент финансовых 

расследований Комитета государственного контроля, Следственный 

комитет, Государственный комитет судебных экспертиз, Оперативно-

аналитический центр при Президенте Республики Беларусь, Службу 

безопасности Президента Республики Беларусь и таможенные органы. 

3. В настоящем Положении применяются термины и их определения  

в значениях, установленных в Законе Республики Беларусь                     



2 

”Об электросвязи“, указах Президента Республики Беларусь                      

от 30 сентября 2010 г. № 515 ”О некоторых мерах по развитию сети 

передачи данных в Республике Беларусь“ и от 15 апреля 2013 г. № 192           

”О выделении, использовании радиочастотного спектра и внесении 

дополнения и изменений в Указ Президента Республики Беларусь             

от 31 июля 2006 г. № 473“, а также следующие термины и их определения: 

интерфейс – граница между двумя взаимодействующими системами 

(устройствами), имеющими общие функциональные и конструктивные 

характеристики; 

порт – интерфейс автоматических телефонных станций или 

аппаратуры передачи данных, через который сигналы могут поступать в 

сеть электросвязи или выходить из нее. 

4. Государственная инспекция в целях установления достоверности 

документов и сведений, представленных заинтересованным лицом для 

выдачи разрешений, предусмотренных настоящим Положением, может 

использовать документы и (или) сведения, которые имеются в 

Государственной инспекции, а также полученные от других государственных 

органов, иных организаций, из государственных регистров, реестров, 

кадастров, списков, каталогов, баз и банков данных. 

Формы заявлений, представляемых заинтересованными лицами для 

выдачи разрешений, и формы выдаваемых Государственной инспекцией 

разрешений, предусмотренных настоящим Положением, устанавливаются 

Министерством связи и информатизации. 

5. Действие разрешения, выданного Государственной инспекцией  

в соответствии с настоящим Положением, прекращается с даты выдачи 

нового разрешения (взамен ранее выданного), а также в иных случаях, 

определенных законодательством. 

  

ГЛАВА 2 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЧС ПРИ ПРОЕКТИРОВАНИИ, 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ (УСТАНОВКЕ) РЭС ГРАЖДАНСКОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ 

  

6. Государственная инспекция, получив заявление о выдаче 

разрешения на право использования РЧС при проектировании, 

строительстве (установке) РЭС гражданского назначения и прилагаемые к 

нему документы: 

6.1. проверяет документы и содержащиеся в них сведения, в том 

числе: 

соответствие документов и сведений решениям Государственной 

комиссии по радиочастотам при Совете Безопасности Республики Беларусь 



3 

(далее – Государственная комиссия) о выделении полос радиочастот, 

радиочастотных каналов или радиочастот (при наличии таких решений); 

соответствие параметров заявленного РЭС техническим требованиям 

обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов, 

технических регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического 

союза; 

6.2. осуществляет иные мероприятия, необходимые для выдачи 

разрешения на право использования РЧС при проектировании, 

строительстве (установке) РЭС гражданского назначения, в том числе: 

подбор радиочастоты или радиочастотного канала с учетом 

обеспечения условий электромагнитной совместимости с иными РЭС; 

согласование частотно-территориальных планов, подобранной 

радиочастоты или радиочастотного канала с радиочастотными службами; 

международную координацию радиочастоты или радиочастотного 

канала; 

обследование электромагнитной обстановки на площадке, 

планируемой для проектирования, строительства (установки) РЭС. 

Срок действия выданных Государственной инспекцией документов, 

связанных с обследованием электромагнитной обстановки на площадке, 

планируемой для проектирования, строительства (установки) РЭС, не 

превышает двух лет. 

Не требуется получения разрешения на право использования РЧС 

при проектировании, строительстве (установке) РЭС гражданского 

назначения для носимых (возимых) радиостанций. 

7. Государственная инспекция по результатам рассмотрения заявления, 

указанного в абзаце первом пункта 6 настоящего Положения, и прилагаемых 

к нему документов принимает решение о выдаче разрешения на право 

использования РЧС при проектировании, строительстве (установке) РЭС 

гражданского назначения или об отказе в выдаче такого разрешения. 

Разрешение на право использования РЧС при проектировании, 

строительстве (установке) РЭС гражданского назначения выдается на срок 

не более двух лет. 

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на право 

использования РЧС при проектировании, строительстве (установке) РЭС 

гражданского назначения Государственная инспекция направляет 

заинтересованному лицу мотивированное уведомление об отказе в выдаче 

такого разрешения. 

Основаниями для отказа в выдаче разрешения на право 

использования РЧС при проектировании, строительстве (установке) РЭС 

гражданского назначения являются: 

отсутствие возможности присвоения (назначения) радиочастоты или 

радиочастотного канала; 



4 

несоответствие параметров заявленного РЭС техническим требованиям 

обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов, 

технических регламентов Таможенного союза и Евразийского 

экономического союза; 

иные основания в соответствии с подпунктом 2.12 пункта 2 Указа 

Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г. № 240, статьей 25 

Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З ”Об основах 

административных процедур“. 

  

ГЛАВА 3 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЧС ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ РЭС И (ИЛИ) 

ВЧУ ГРАЖДАНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

  

8. Государственная инспекция, получив заявление о выдаче 

разрешения на право использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) 

ВЧУ гражданского назначения и прилагаемые к нему документы: 

8.1. проверяет документы и содержащиеся в них сведения, в том числе: 

соответствие документов и сведений решениям Государственной 

комиссии о выделении полос радиочастот, радиочастотных каналов или 

радиочастот (при наличии таких решений); 

наличие разрешения на право использования РЧС при 

проектировании, строительстве (установке) РЭС гражданского назначения 

и положительного заключения Государственной инспекции о готовности 

РЭС или ВЧУ, законченных строительством (установкой), к вводу в 

эксплуатацию; 

наличие у заинтересованного лица свидетельства о регистрации в 

отношении заявленных РЭС и (или) ВЧУ; 

соответствие параметров заявленных РЭС и (или) ВЧУ техническим 

требованиям обязательных для соблюдения технических нормативных 

правовых актов, технических регламентов Таможенного союза и 

Евразийского экономического союза; 

наличие протоколов измерений (испытаний) соответствия параметров 

излучений РЭС или ВЧУ требованиям обязательных для соблюдения 

технических нормативных правовых актов, специфических санитарно-

эпидемиологических требований, технических регламентов Таможенного 

союза и Евразийского экономического союза; 

8.2. осуществляет иные мероприятия, необходимые для выдачи 

разрешения на право использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) 

 

 



5 

ВЧУ гражданского назначения (в случае, если ранее такие мероприятия не 

производились), в том числе: 

подбор радиочастоты или радиочастотного канала с учетом 

обеспечения условий электромагнитной совместимости с иными РЭС; 

согласование частотно-территориальных планов, подобранной 

радиочастоты или радиочастотного канала с радиочастотными службами; 

международную координацию радиочастоты или радиочастотного 

канала; 

обследование электромагнитной обстановки на площадке, 

планируемой для эксплуатации РЭС. 

9. Государственная инспекция по результатам рассмотрения 

заявления, указанного в абзаце первом пункта 8 настоящего Положения, и 

прилагаемых к нему документов принимает решение о выдаче разрешения 

на право использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) ВЧУ 

гражданского назначения или об отказе в выдаче такого разрешения. 

Разрешение на право использования РЧС при эксплуатации РЭС и 

(или) ВЧУ гражданского назначения выдается на срок не более пяти лет. 

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на право 

использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) ВЧУ гражданского 

назначения Государственная инспекция направляет заинтересованному 

лицу мотивированное уведомление об отказе в выдаче такого разрешения. 

Основаниями для отказа в выдаче разрешения на право 

использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) ВЧУ гражданского 

назначения являются: 

отсутствие возможности присвоения (назначения) радиочастоты или 

радиочастотного канала; 

несоответствие параметров заявленных РЭС и (или) ВЧУ 

техническим требованиям обязательных для соблюдения технических 

нормативных правовых актов, технических регламентов Таможенного 

союза и Евразийского экономического союза; 

отсутствие у заинтересованного лица свидетельства о регистрации в 

отношении заявленных РЭС и (или) ВЧУ; 

иные основания в соответствии с подпунктом 2.12 пункта 2 Указа 

Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г. № 240, статьей 25 

Закона Республики Беларусь ”Об основах административных процедур“. 

10. При временной (до шести месяцев) эксплуатации РЭС и (или) 

ВЧУ, используемых для демонстрации на выставках, подготовки и 

проведения мероприятий в соответствии с решениями Президента 

Республики Беларусь, спортивных соревнований и (или) культурно-

зрелищных мероприятий, для выполнения научно-исследовательских и 

экспериментальных работ, проведения испытаний в целях подтверждения 

соответствия (сертификация или декларирование соответствия) опытных 



6 

образцов РЭС и (или) ВЧУ, разрабатываемых (модернизируемых), 

производимых в целях их поставки на экспорт, Государственная 

инспекция, получив заявление, указанное в абзаце первом пункта 8 

настоящего Положения, и прилагаемые к нему документы, осуществляет: 

подбор радиочастоты или радиочастотного канала с учетом 

обеспечения условий электромагнитной совместимости с иными РЭС; 

согласование частотно-территориальных планов, подобранной 

радиочастоты или радиочастотного канала с радиочастотными службами; 

обследование электромагнитной обстановки на площадке, планируемой 

для эксплуатации РЭС. 

Государственная инспекция по результатам рассмотрения заявления, 

указанного в абзаце первом пункта 8 настоящего Положения,                               

и прилагаемых к нему документов принимает решение о выдаче 

разрешения на право использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) 

ВЧУ гражданского назначения или об отказе в выдаче такого разрешения. 

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на право 

использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) ВЧУ гражданского 

назначения Государственная инспекция направляет заинтересованному 

лицу мотивированное уведомление об отказе в выдаче такого разрешения. 

Основаниями для отказа в выдаче разрешения на право 

использования РЧС при эксплуатации РЭС и (или) ВЧУ гражданского 

назначения являются: 

отсутствие возможности присвоения (назначения) радиочастоты или 

радиочастотного канала; 

иные основания в соответствии со статьей 25 Закона Республики 

Беларусь ”Об основах административных процедур“. 

  

ГЛАВА 4 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

СУДОВОЙ РАДИОСТАНЦИИ 

  

11. Государственная инспекция, получив заявление о выдаче 

разрешения на эксплуатацию судовой радиостанции и прилагаемые к 

нему документы, проверяет документы и содержащиеся в них сведения, в 

том числе соответствие таких документов и сведений решениям 

Государственной комиссии о выделении полос радиочастот, 

радиочастотных каналов или радиочастот (при наличии таких решений). 

12. Государственная инспекция по результатам рассмотрения 

заявления о выдаче разрешения на эксплуатацию судовой радиостанции и 

прилагаемых к нему документов принимает решение о выдаче разрешения 

на эксплуатацию судовой радиостанции или об отказе в выдаче такого 

разрешения. 



7 

Разрешение на эксплуатацию судовой радиостанции выдается на 

срок не более пяти лет в зависимости от срока, указанного в заявлении           

о выдаче разрешения на эксплуатацию судовой радиостанции (при 

заключении договора аренды судна без экипажа или договора лизинга – 

на срок действия соответствующего договора, при наличии временного 

удостоверения на право плавания судна под Государственным флагом 

Республики Беларусь – на срок действия такого удостоверения). 

При принятии решения о выдаче разрешения на эксплуатацию 

судовой радиостанции Государственная инспекция: 

осуществляет присвоение международного позывного сигнала, 

идентификационного номера судовой станции спутниковой связи, 

опознавателей морской подвижной службы, номера избирательного 

вызова судовой станции; 

выдает заинтересованному лицу разрешение на эксплуатацию 

судовой радиостанции; 

направляет в Международный союз электросвязи сведения о выдаче 

разрешения на эксплуатацию судовой радиостанции. 

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на 

эксплуатацию судовой радиостанции Государственная инспекция 

направляет заинтересованному лицу мотивированное уведомление об 

отказе в выдаче такого разрешения. 

Основания для отказа заинтересованному лицу в выдаче разрешения 

на эксплуатацию судовой радиостанции определяются в соответствии с 

подпунктом 2.12 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь           

от 18 апреля 2006 г. № 240, статьей 25 Закона Республики Беларусь           

”Об основах административных процедур“. 

Действие разрешения на эксплуатацию судовой радиостанции 

прекращается в случае приостановления государственной регистрации 

судна в Государственном реестре морских судов Республики Беларусь 

(судовой книге) или исключения судна из указанного реестра (судовой 

книги). О прекращении действия разрешения на эксплуатацию судовой 

радиостанции Государственная инспекция в течение 10 рабочих дней 

информирует Международный союз электросвязи. 

  

ГЛАВА 5 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

ГОЛОВНОЙ СТАНЦИИ СИСТЕМЫ КАБЕЛЬНОГО 

ТЕЛЕВИДЕНИЯ 

  

13. Государственная инспекция, получив заявление о выдаче 

разрешения на эксплуатацию головной станции системы кабельного 



8 

телевидения и прилагаемые к нему документы, проверяет документы и 

содержащиеся в них сведения, в том числе: 

соответствие параметров заявленной головной станции системы 

кабельного телевидения техническим требованиям обязательных  

для соблюдения технических нормативных правовых актов, технических 

регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического  

союза; 

выполнение условий электромагнитной совместимости головной 

станции системы кабельного телевидения с действующими и 

планируемыми к использованию РЭС и (или) ВЧУ по результатам 

обследования Государственной инспекцией электромагнитной  

обстановки в зоне обслуживания данной головной станции. 

14. Государственная инспекция по результатам рассмотрения 

заявления, указанного в пункте 13 настоящего Положения, и прилагаемых 

к нему документов принимает решение о выдаче разрешения на 

эксплуатацию головной станции системы кабельного телевидения или об 

отказе в выдаче такого разрешения. 

Разрешение на эксплуатацию головной станции системы кабельного 

телевидения выдается на срок не более пяти лет. 

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на 

эксплуатацию головной станции системы кабельного телевидения 

Государственная инспекция направляет заинтересованному лицу 

мотивированное уведомление об отказе в выдаче такого разрешения. 

Основаниями для отказа в выдаче разрешения на эксплуатацию 

головной станции системы кабельного телевидения являются: 

невыполнение условий электромагнитной совместимости головной 

станции системы кабельного телевидения с действующими и 

планируемыми к применению РЭС и (или) ВЧУ по результатам 

обследования Государственной инспекцией электромагнитной обстановки 

в зоне обслуживания данной головной станции; 

несоответствие параметров заявленной головной станции системы 

кабельного телевидения техническим требованиям обязательных  

для соблюдения технических нормативных правовых актов, технических 

регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического союза; 

иные основания в соответствии со статьей 25 Закона Республики 

Беларусь ”Об основах административных процедур“. 

Эксплуатация головной станции системы кабельного телевидения 

осуществляется при наличии разрешения на эксплуатацию головной 

станции системы кабельного телевидения. 

  



9 

ГЛАВА 6 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИСОЕДИНЕНИЕ СЕТИ 

ЭЛЕКТРОСВЯЗИ К СЕТИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ И (ИЛИ) НА ПРИСОЕДИНЕНИЕ СЕТИ 

ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ К ЕРСПД 

 

15. Государственная инспекция, получив заявление о выдаче 

разрешения на присоединение сети электросвязи к сети электросвязи 

общего пользования и (или) на присоединение сети передачи данных к 

ЕРСПД и прилагаемые к нему документы: 

15.1. проверяет документы и содержащиеся в них сведения, в том 

числе наличие документа о соответствии средств электросвязи, применяемых 

для присоединения сети, техническим требованиям обязательных для 

соблюдения технических нормативных правовых актов, технических 

регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического союза; 

15.2. в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления, 

указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет оператору 

электросвязи присоединяющей сети запрос о представлении в 

Государственную инспекцию сведений о результатах испытаний 

присоединяемой сети (за исключением случая подачи данного заявления 

при изменении наименования и места нахождения юридического лица 

либо фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) и 

места жительства индивидуального предпринимателя, собственника 

(владельца) присоединяемой сети); 

15.3. измеряет уровни индустриальных радиопомех от оборудования, 

применяемого для присоединения сети электросвязи (за исключением 

случая подачи данного заявления при изменении наименования и места 

нахождения юридического лица либо фамилии, собственного имени, 

отчества (если таковое имеется) и места жительства индивидуального 

предпринимателя, собственника (владельца) присоединяемой сети). 

16. Оператор электросвязи присоединяющей сети в течение 20 дней 

со дня получения запроса о представлении в Государственную инспекцию 

сведений о результатах испытаний присоединяемой сети: 

проверяет выполнение выданных заинтересованному лицу 

технических условий; 

проводит испытания присоединяемой сети на соответствие 

требуемым параметрам; 

направляет в Государственную инспекцию сведения о результатах 

испытаний присоединяемой сети. 

17. Государственная инспекция по результатам рассмотрения 

заявления, указанного в абзаце первом пункта 15 настоящего Положения, 

и прилагаемых к нему документов принимает решение о выдаче 



10 

разрешения на присоединение сети электросвязи к сети электросвязи 

общего пользования и (или) на присоединение сети передачи данных к 

ЕРСПД или об отказе в выдаче такого разрешения. 

Разрешение на присоединение сети электросвязи к сети электросвязи 

общего пользования и (или) на присоединение сети передачи данных к 

ЕРСПД выдается на срок не более пяти лет. 

При принятии решения о выдаче разрешения на присоединение сети 

электросвязи к сети электросвязи общего пользования и (или) на 

присоединение сети передачи данных к ЕРСПД Государственная инспекция 

выдает заинтересованному лицу такое разрешение и направляет копию 

выданного разрешения оператору электросвязи присоединяющей сети. 

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на 

присоединение сети электросвязи к сети электросвязи общего пользования 

и (или) на присоединение сети передачи данных к ЕРСПД Государственная 

инспекция направляет заинтересованному лицу мотивированное уведомление 

об отказе в выдаче такого разрешения. 

Основаниями для отказа в выдаче разрешения на присоединение 

сети электросвязи к сети электросвязи общего пользования и (или) на 

присоединение сети передачи данных к ЕРСПД являются: 

отрицательный результат испытаний присоединяемой сети на 

соответствие требуемым параметрам, представленный оператором 

электросвязи присоединяющей сети; 

несоответствие параметров оборудования, применяемого для 

присоединения сети, техническим требованиям обязательных для 

соблюдения технических нормативных правовых актов, технических 

регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического союза; 

иные основания в соответствии со статьей 25 Закона Республики 

Беларусь ”Об основах административных процедур“. 

Не требуется получения разрешения на присоединение сети 

электросвязи к сети электросвязи общего пользования и (или) на 

присоединение сети передачи данных к ЕРСПД, если общая 

монтированная емкость автоматических телефонных станций и (или) 

оборудования сети передачи данных составляет 128 портов и менее. 

 

 

 

 

 


